در جدول (۱) شرح مفصلی از فضائل و شأن حضرت امام علی (ع) در آیات قرآن کریم، احادیث و روایات ارائه شده

نسخه آثار الباقیه بیرونی

کتاب آثار الباقیه عن قرون الخالیه، نسخه‌ای عربی، متعلق به ابوریحان محمد بن احمد بیرونی (۴۲۷-۳۵۲ ق) است (افشاری، ۱۳۸۷: ۵۴) و بیرونی به احتمال قوی در تاریخ (۳۹۱ ق/ ۱۰۰۰ م) زمانی که در دربار امیر شمس‌المعالی بن وشمگیر زیاری می‌زیسته، آن را تألیف کرده است (نخستین سورکوهی، ۱۳۹۳: ۴۴). موضوع اصلی کتاب شامل گاه‌شماری و گاه‌شناسی ملت‌های باستانی است و در آن، مطالب ارزشمندی درباره مسائل نجومی، جشن‌ها و اعیاد اقوام گوناگون، مراسم فرقه‌های مذهبی، گزارشی راجع به مدعیان نبوت و مطالبی بدیع در تاریخ ملوک بابل، کلد، مصر، ایران، روم و یونان، بیان شده است (همان: ۴۲). این نسخه در زمان گسترش فعالیت شیعیان، به سفارش اولجایتو تهیه شده است (Okasha, ۱۹۸۱: ۴۵). از این کتاب چندین نسخه در کتابخانه‌های داخلی و خارجی وجود دارد، ولیکن نسخه‌ای که در دوران ایلخانی کتابت شده (۱۳۰۷ م / ۷۰۷ ق) به خط کاتب شهیر ابن اکتبی است که اکنون در دانشگاه ادینبورگ نگهداری می‌شود. (شایسته فرودیگران، ۱۳۹۰: ۴۴) نسخه خطی آثار الباقیه در دانشگاه ادینبورگ، در تبریز و در کتابخانه ربع رشیدی برای خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی مصور شده است (نخستین سورکوهی، ۱۳۹۳: ۴۴).

جامع التواریخ از نسخه های ارزشمند کهن درباره تاریخ اساطیر، باورها و فرهنگ قبایل ترک و مغول و سایر اقوام است (شایسته فر و عبدالکریمی، ۱۳۹۵: ۴۰). موضوع نسخه، از سرگذشت حضرت آدم (ع)، موسی (ع)، عیسی (ع) و دوران آغازین حکومت پادشاهان ایرانی و پیامبر اکرم (ص) شروع و تا حکومت حاکمان امپراتوری مغولی یعنی سلطان ابوسعید بهادرخان (۱۳۳۵-۱۳۱۷ م/ ۷۳۶-۷۱۷ ق) ادامه می یابد (شایسته فر، ۱۳۸۴: ۶۱). نویسنده کتاب، خواجه رشیدالدین فضل الله همدانی است. او به دستور غازان خان جامع التواریخ را تألیف کرد. پیش از آنکه تألیف تاریخ مغول به پایان برسد، غازان خان در تاریخ ۷۰۳ ق وفات یافت، اما جانشین او، اولجایتو، دستور داد که خواجه آن را به پایان برساند (شریف زاده، ۱۳۷۵: ۸۵) و همان گونه که در بدو امر در نظر داشت این نسخه را به نام غازان خان امضا کرد (صداقت و خورشیدی، ۱۳۸۸: ۷۹) و این قسمت از کتاب که جلد اول آن است به نام تاریخ غازانی معروف است (بابائی فلاح، ۱۳۹۳: ۱۷).

اولجایتو به مؤلف کتاب دستور داد جلد دوم و سومی به ترتیب شامل تاریخ عمومی به ویژه تاریخ ممالک اسلامی و مسائل جغرافیایی، به آن بیفزاید (شریف زاده، ۱۳۷۵: ۸۵). از این کتاب چندین نسخه در زمان های مختلف تهیه شده است و یکی از نسخه های مشهور جامع التواریخ متعلق به سال های (۱۳۱۴-۱۳۰۷ م/ ۷۱۴-۷۰۷ ق) است که دارای دو بخش است و بخش اول آن در سال (۱۳۰۷ م/ ۷۰۷ ق) تهیه شده که شامل تاریخ غزنویان، سلاجقه و خوارزمشاهیان است و دارای ۷۰ تصویر زیبا است و اکنون در کتابخانه ادینبورگ اسکاتلند نگهداری می شود. بخش

دوم آن نیز در سال (۱۳۱۴ م / ۷۱۴ ق) به سبک بخش اول تهیه شده و دارای ۱۰۰ تصویر است و در انجمن آسیایی لندن نگهداری می‌شود (صداقت و خورشیدی، ۱۳۸۸: ۸۰-۷۹). برخی معتقدند این دو بخش، دو نسخه جدا از هم با دو تاریخ هستند که شاید دلیل این عقیده، تاریخ کتابت و مصورشدن بخش‌ها است (شایسته فر، ۱۳۸۴: ۱۵). با اینکه اختلاف زمانی ۷ ساله بین مصورسازی دو بخش باقی‌مانده از جامع التواریخ وجود دارد، تصاویر آنها سبک واحدی از نگارگری عصر حاکمیت اولجایتو و رشیدالدین فضل‌الله را نشان می‌دهد. نسخه دوم این کتاب هم در موزه توپقاپی سرای استانبول در تاریخ (۱۳۱۷ م / ۷۱۷ ق) مصور شده است که برخی از آن نیز تقریباً با تصاویر نسخه دانشگاه ادینبورگ و انجمن سلطنتی آسیایی لندن (مجموعه خلیلی) شباهت کامل دارد (صداقت و خورشیدی، ۱۳۸۸: ۸۰).

شخصیت حضرت علی (ع) در نگاره‌های نسخ جامع

التواریخ رشیدی

تصویر ۴. اعزاز حضرت علی (ع) و حضرت حمزه به مأموریت جنگ بدر از سوی پیامبر (ص)